
%*otot*n
clirura DE FrsrorERAPrA

ACEITE DA EMPRESA

A beneficiaria BEM ESTAR FISIOTERAPIASERVIçOS E COMERCIO ITDA, CNPJ:32.t189.5520001-

24, estabelecida à Rua 13 de maio S/N" sala 10, Canaã dos Carajás-PA, representada neste ato

pela Sr(a) SAMMY PRISCILLA SANTANA DE SOUZA MEDEIROS, CPF. Ne 007.805.761-28 em

resposta a consulta sobre a ibilidade de aditivo de varlor do contrato no 20225877 obtido

lidade pregão eletrônico pelo Fundoatravés do processo licitatório

Municipal de Saúde de Canaã dos Ca

5c\

Declaramos que temos o maior interesse de

Carajás, nas mesmas condições constantes

atender o Fundo Munic

no instrumento contratual

de Canaã dos

ainda que

órgãos

dos, e

de2023.

Priscilla S.

istradora

Rua Castanheira, 169 - tentrç - Canaã dos Carajás - Pará - 94.99153-7616 - lnsta§ram: &ctinicabemestarS0l"l

Desde já agradecemos e firmamos nosso interesse;

I
SAMMY PRISCILLA Assinadodeformadisltàlpor

SANTANA DE SOUZA ;1!3Jff'"'* 
5ANTANA

M EDEIROS:0 07 g0S7 6 MEDEIRoS:00780576128

12g ?1c;s2023.0s.0e 
11.4506



ESTADo oo PAú
PREFETTURA MuNtctpAL DE CANAÃ Dos CARAJÁS

SEcRETARh MUNIcIPAL DE SAÚDE
5o5

sot-tcrncÃo DE ADrnvo coNTRATUAL

O Municipio de Canaã dos Carajás através do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA, pessoa

jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, no

80, Cenho - Canaã dos Carajás - PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr. Marcos Paulo Araújo

Silveira, Secretário Municipal de Saúde, nomeado pela portaria 036/2023-GP, vem respeitosamente

encaminhar esta solicitaçâo de aditivo mnkatual para análise da justiÍicativa aqui exposta e reconhecimenlo do

pedido.

DO AMPARO LEGAL

0 termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 65, alínea b, parágrafo 10, da lei 8.666/93 que diz:

"ÁrÍ.: 65 Os Contratos regidos por esta lei poderão ser alteradog com as deyidas

justificativas, nos segulnÍes casosr"

"(B) quando necessáia à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou

diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites pernitidos por esta leii'

"§1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condlç ões contratuais, os acréscrmos

ou supressôes que se fizerem nas obras, servlços ou compras, até 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso palicular de reforna de edifício ou

de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cenÍo,f para os seus a créscimos.'

Bem como é amparado no próprio termo contratual, que em sua cláusula decima sexta prevê a

possibilidade do aditamento do contrato, vejamos:

CIAUSULA DÉCIMA S*TA - DO AUMENIO OU SUPRESSÁO

í. /Vo lnÍeresse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato

poderá ser aumentado ou supimido até o limite de 250/o (vinte e cinco por cento), conforme

disposto no aftigo 65, paritgrafos 10 e 2o, da Lei no 8.66ô/93

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de 2023



Nà

\-

Esrnoo Do PARA

PnererunR Mutttcrplt DE CANAA Dos CARAJÁs

Secnerlnn Muucrplt oe Snúoe

DO CONTRATO

0 contrato em que se solicita o aditivo ao contrato é o de N0 20225877 decorrente do Processo Licitatorio

280â021|FMS-CPL que tem como Contratada a Empresa BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIÇOS E

COMERCIO LTDA, CNPJ : 32.489.557 /0001 -24, cujo objetivo é:

ReglsÍro de preços para futura e eventual contratação de prestadores de seruiços para realização de

atendimento especializado em Fisioterapia, para atender a demanda do Fundo Municipalde Saúde Canaã dos

Carajás, esÍado do Pará.

DA JUSTIFICATIVA

Presente termo de aditamento contratual, visando o acréscimo do quantitativo dos serviços, é motivado pelo

esgotamento do saldo do contrato no 20225877 decorrente do processo licitatorio 280l2021lFlnS.CPL, em

necessidade da continuidade do serviço contratado para atender a demanda pretendida durante o período de

vigência contratual, haja vista que no decorrer dos últimos meses houve um aumento expressivo da demanda

dos serviços de Fisioterapia.

lnsta destacar que dentre às necessidades do usufruto do objeto do contrato destacam-se:

Atuação em prevençã0, promoção e reabilitação nas áreas de ortopedia, traumatologia, neurologia,

cardiorrespiratória, saúde do trabalhador, pré e pos ciúrgico ortopédico;

Serviço contratado para atendimento ambulatorial e domiciliar

- Reeducaçâo Postural Global (RPG) para adolescentes, adultos de ambos os sexos com números de sessoes

definidos segundo avaliação profissional;

- Therasuit para reabilitação de crianças neurologicas;

- Terapias Manuais em lesões ortopédicas e algias em crianças e adultos;

- Ventosaterapia para algias e aderências miofasciais de adolescentes e adultos;

- Dry neeling para algias do sistema músculo esquelético para adolescente e adultos;

- Bandagens para adolescente, adultos e idosos;

- Tratamento para incontinência urinaria em mulheres adultas e idosas;

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023



\-

\-

Esraoo Do PARA

Pnererunn Munrcrpll DE CANAA Dos CARAJÁs

Secnermn Munrcrpru DE SAúDE

§

- Drenagem pos mastecmotizadas e enfaixamento compressivo;

- Eletrotermofototerapia em adolescentes e adultos;

- Saúde do trabalhador;

- Terapia cardiorrespiratoria com auxílio de incentivadores respiratórios em crianças, adultos e idosos.

Desta forma, considerando que a lei 8,666/93 através do seu artigo 65, alínea b, parágrafo 10 é permissiva

quanto ao ato de aditar os contratos, bem como a presente solicitação é tempestiva, vez que o aludido contrato

se encontra em plena vigor, e ainda, que o acréscimo não ultrapassa os limites estabelecidos, considerando

até mesmo que no histórico contratual inexiste aditivo que venha a somar-se ao presente, não ultrapassando

os limites estabelecidos no regramento legal, solicitamos o pleito em tela conforme planilha descritiva anexa,

ressaltando que a administração pública possui a prerrogativa de promover alterações unilaterais em seus

contratos, visando a melhor adequação técnica aos objetivos.

DA DESPESA

As despesas do exercício de 2022ioram pagas com os recursos próprios da Secretaria Municipal de

Saúde, correndo por conta da mesma dotação orçamentária indicada, que era:

0RGÃ0: 13 - Fundo Municipalde Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 302 1358 2.108 - Manter os Ser. De Média e Alta Complexidade Regulados

cLASSIFICAÇÃo ECoNÔMICA / ELEMENTo DE DESPESA: 3,3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica

cLASSIFICAçÃO rCOruÔMICA / SUBELEMENTo: 3.3.90,39,99 Outros Serv, Terc, Pessoa Jurídica

FONTE RECURSO: 17080000

VALOR: R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais).

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023



Esrmo oo PanÁ

PnererruRa Munrctpn- oe Cnml oos Cmn.lÁs
Secnerlnn Muurcrplt oe Saúoe

5CIY

\-

\-.

lnserindo no presente ato ao aditivo de prorrogação de prazo, a nova dotação orçamentaria do exercício de 2023,

ficando a partir de agora a classificação da dotação orçamentaria do contrato da seguinte forma:

ORGÃO: 13 - Fundo Municipalde Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipalde Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10.302.1358 2.105 - Manter os Ser. De Media e Alta Complexidade Regulados

CLASSIFICAçÃO rCOruÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39,00 outros serv. de terc. pessoa jurídica

CLASSIF|CAÇÃo ECoNÔMtCA / SUBELEMENTo DE DESPESA: 3,3.90.39,99 outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

FONTE RECURSO: 15001002

VALOR: R$153.750,00 (cento e cinquenta e três mil e setecentos e cinquenta reais)

DAS DEMAIS CLAUSULAS

As demais cláusulas do contrato permaneceram idênticas ao inicialmente pactuado, inclusive em relação ao

preço unitário ajustado,

DO PED IDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação orçamentaria, vimos respeitosamente requerer o aditivo de

valor ao contrato supracitado, em acordo com a planilha descritiva abaixo, ficando desde já autorizada a

comissão permanente de licitação a tomar as providencias cabíveis quanto à lavratura do termo aditivo,

recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficialonde o termo original.

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023



ffi
Esrloo oo PanÁ

Pnererunn Murtctpru oE CmlÃ oos Clm.lns
Secnerlnn Murtctpll oe Saúor

PLANILHA DESCRITIVA

(Detalhamento dos itens)

\-

\-

Araújo Silveira

Portaria. No. 036/2023 - GP

Secretário Municipal de Saúde

QUANTIDADE
ADITIVADA

VALOR

ADITVADO
QUANT. DO

CONTRATO
UNIDADE

VALOR

UNITARIO

PERCENTUAL

DE ADITIVONo DESCRçÃo DOS rrENS

R$153.750,00sERVrÇ0s R$ 82,00 25,00% 1.8751

SESSÃO FISIOTERAPIA,

serviço de fisioterapia com

Íinalidade aplicar técnicas
fisioterapêuticas para

prevençã0, reabilitação e

recuperação de pacientes e

clientes.

7,500

R$6í 5.000,00VALOR TOTAL INICIAL DO CONTRATO

25,00%PERCENTUAL GLOBAL DO ADITIVO (aproximado)

R$153.750,00VALOR TOTAL ACRESCIDO

R$768.750,00vARlAçÃo ATUALTZADO DO CONTRATO

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023

32.489.55ÍO00!:?t



Esrmo oo PanÁ

PnErerruRn Munrqpll oe Clral oos CmruÁs
SecRernnn Murrcrpal oe Slúoe

órO

\-

DESPACHO

Ao setor competente para providenciar pesquisa de previa manifestação sobre a existência de recurso

orçamentário para cobertura das despesas com vista ao aditivo de valor do contrato no 20225877 que tem

como objetivo Registro de preços para futura e eventual contratação de prestadores de serviços para

realização de atendimento especializado em Fisioterapia, para atender a demanda do Fundo Municipalde

Saúde Canaã dos Carajás, estado do Pará.

Marcos Araújo Sllveira
Portaria. No, 036/2023 - GP

Secretário Municipal de Saúde

L

\-.

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023



NOTA DE

c[jrDA|{D0 DA5 PESS0A5,

COt{SIRUIllOO O AIIAII11Â

PRÉ-EMPENHOS
caraj ás ,1ãl b,ro,r

Pag'r na :

L2 67
pa rá
Governo Mun
rundo Muni c
rxercíci o d

de Canaã dos
saúde

'ici oal
i oa'l de
e'2023

2023
0 001

wtodalidade : ordinário

cre
rnd
C.N

dor.... P

e reco. . C.p,i... 0

ROC ES SO

anaã dos
LICITA

ara
0001.613.321 1

INTERESSADO
rónro
ás-pn
-24

c

cLASSrFicnçÃo ORÇAME
rundo uun'ici pa1
Mante r os Se rv.
compl exi dade Beg
0utr0s se rv. de
Recei ta de Ilnpos

t TÁRIA
unidade orcatttentária
Func. progràmátj ca 10 302 i358

13 19.
2.10s

cateooria econômica.... 3

ronté de recurso 1

úde
di a
s

de
de
ul
te
to

SA
ué

ado
rc.

e

e Rlta

\-
.3.90. 39.00
5001002

pess0a
Trans.

iuríd'ica'saúde

origem dos recursos....

Processo de cotnpra

Despesa fi xada

náo apf i cáve1

VALOR BLOQUEADO PARA

valor do eré-empenho: R$153.750,00

HISTÓRICO: VO de valor

DorAÇÃo

Sol'i
ob j e
cont
aten
d ema
esta

ci taçâo d
t'lv0 Re0'r
ratacão -d

d'imento e
nda do Fu
do do Par

e ndi
st r0
e prç
specl
ndo
â.

a0n
para.

0225877
utu ra
, para
lâ, p3
e canaa

que teme eve
reaf i zaçra aten
dos car

tt
de
St
al
MU

0 re c05
ado'res' d'izado ent
ni ci pa1

c0]ll0
ntual
ão de
dçr a
al as,

"2
f

ç0s
ra0
eii

e serv'l
fisiote

de saúd

TOTAL GERAL DE PRÉ- El\4PENHO: N$ 15 3 . 7 5O , OO

\-. valor unitárjo valor total (n$)Itern Quantidade Un'id, ispecificação da despesa

Canaã dos Carajás, 09 de uaio de 2023.

Clalc



Esrmo oo PanÁ

PRereruRl Mur.rrcrplt oe CmnÃ oos CnnruÁs
Secnernnn Muurcrpll oe Snúoe

5tÀ-

\-

DECLARAçÃO DE ADEQUAÇÃO ORçAMENTARIA

Declaro para fins de CONTRATAÇÃO, que o aditivo de valor ao contrato no 20225877 que tem como

objetivo Registro de preços para futura e eventual contratação de prestadores de serviços para realização

de atendimento especializado em Fisioterapia, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde

Canaã dos Carajás, estado do Pará, não comprometerá o Orçamento de2023, conforme estabelece o

inciso I do artigo 16 da Lei complementar federal N.o 101, de 04 de março de 2000, estando de acordo com

o inciso ll, do mesmo artigo.

Existe também adequação orçamentária e financeira com LOA (Lei Orçamentária Anual), tendo, ainda,

compatibilidade com a LDO (Leide Diretrizes Orçamentárias).

lt

Araújo Silveira
Portaria. No. 036/2023 - GP

Secretário Municipal de Saúde

\-

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023



Esraoo oo PnnÁ

Pnererunn Muurcrpll oe Cnma oos Cml.lÁs
Secnermn Muurcrpll oe Slúoe

5tJ

\-

\-

TERMO pE AUTORTZAÇÃO

Josemira niz Gadelha

Prefeita

Canaã dos Carajás - PA 09 de maio de2023

Em uso das atribuições com a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, na qualidade de Prefeita

Municipal, autorizo a Comissão Permanente de Licitação/CPL proceder ao aditivo de valor ao contrato

no 20225877 que tem como objetivo Registro de preços para futura e eventual contratação de

prestadores de serviços para realização de atendimento especializado em Fisioterapia, para atender

a demanda do Fundo Municipal de Saúde Canaã dos Carajás, estado do Pará, a ser regido pela Lei

N.0 8.666/93, de21de junho de 1993, alterada pelas Leis N,'8.883/94, de 08 de junho de 1994 e Lei N.0

9.648/98, de 28 de maio de 1998,



ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CA

SECRETARIA MUNICTPAL DE SAÚDE
Avenida JK, no 80, Cento - Ganaã dos Garajás - PA CEP: 68537-000

PREFEITURA

GANAA
DOS CARAJAS

SOLICITACÃO DE ADITIVO DE VALOR AO CoNTRATO No 20225877

solicitaçâo de aditivo de valor ao contrato no 20225877 que tem como objetivo Registro de preços para futura e eventual contratação de

prestadores de serviços para realização de atendimento especializado em Fisioterapia, para atender a demanda do Fundo Municipal de

Saúde Canaã dos Carajás, estado do Pará.

ORGÃO: 13 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipalde Saúde

PROJETO / ATIVIDADE: 10.302.1358 2105 - Manter os Ser. De Média e Alta Complexidade Regulados

cLASStF|CAÇÃO eCOttÔtr,ilCA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica

cLASStF|CAÇÃO ECOUÔUICA / SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

FONTE RECURSO: 1 5001 002

ótLt

ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIçOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 32.489.557/0001-24

VALOR TOTALQUANT UNIDADE
VALOR

UNITARIO
N0 DESCR]çÃO DoS ITENS

sERVrÇOS R$ 82,00 R$ 153,750,001

SESSÃO FISIOTERAPIA, serviço de Íisioterapia com Ílnalidade

aplicar técnicas fisioterapêuticas para prevençã0, reabilitação e

recuperaÇão de pacientes e clientes.

1 875

TOTAL R$ 153.750,00

TOTAL GERAL

R$ 153.750,00

\-

L/

.Araújo Silveira

Portaria. N'. 036/2023 - GP

Secretário Municipal de Saúde

Canaã dos Carajás - PA - 09 de maio de2023



lii:f ll,i"

silm
DCS CARÀjÁS

Memorando Ne2ut2lzo23 515
À Comissão de Licitação

Senhor Presidenta da CPL

ASSUNTO: Soticitação de aditivo de vator ao contÍato Ne 20225877 da contratada BEit ESrAR FISIoTERAPIA SERyrçoS E COtllERClo

LTD A, CNP J : 32.489. 557 /N01 -24

Objeto do Contrato: "contratação de prestadores de serviços para realização de atendimento especializado em Fisioterapia, para atender a

demanda do Fundo Municipal de Saúde Canaã dos Carajás, estado do Pará."

presente termo de aditamento contratual, visando o acréscimo do quantitativo dos serviços, é motivado pelo esSotamento do saldo do contrato ne

àO2ZS877 decorrente do processo licitatório 2SOI2OZL|FMS-CP[, em necessidade da continuidade do serviço contratado para atender a demanda

pretendida durante o período de vigência contratual, haja vista que no decorrer dos últimos meses houve um aumento expressivo da demanda dos

serviços de Fisioterapia.

lnsta destacar que dentre às necessidades do usufruto do objeto do contrato destacam-se: Atuação em prevenção, promoção e reabilitação nas

áreas de ortopedia, traumatologia, neurologia, cardiorrespiratória, saúde do trabalhador, pré e pós cirúrgico ortopédico;

Serviço contratado para atendimento ambulatorial e domiciliar

- Reeducação Postural Global (RPG) para adolescentes, adultos de ambos os sexos com números de sessões definidos segundo avaliação

profissional;

- Therasuit para reabilitação de crianças neurológicas;

- Terapias Manuais em lesões ortopédicas e algias em crianças e adultos;

- Ventosaterapia para algias e aderências miofasciais de adolescentes e adultos;

- Dry neeling para algias do sistema músculo esquelético para adolescente e adultos;

- Bandagens para adolescente, adultos e idosos;

- Tratamento para incontinência urinaria em mulheres adultas e idosas;

- Drenagem pós mastecmotizadas e enfaixamento compressivo;

- Eletrotermofototerapia em adolescentes e adultos;

- Saúde do trabalhador;

- Terapia cardiorrespiratória com auxílio de incentivadores respiratórios em crianças, adultos e idosos.

Desta Íorma, considerando que o Artigo 65 da Lei n0 8.666 de 21 de junho de 1993 que diz:

'AÍt. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justiflcativas, nos seguintes casos:'

| - Unilateralmente pela Adminislração:

b) quando necessária a modificação do valor conÍatual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei

Brun'o Corrêa do
Port 0A/2023 - GP

Fiscal de Contrato

@ lE
ESTADO DO PARA

PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAIAS
SEMSA. SECRTTARIA MUNICIPAL DE SAUDE

\-,

\-.

Avcnida fK, n" 80 - Centro - Cep 68537-000 - Canail dos Carajás

Canaã dos Carajás, 09 de maio de 2023



5tbMTNISTÉRO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
ProcuradoriaGeral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRTBUTOS FEDERAIS C À OíVPA
ATTVA DA UNÁO

Nome: BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVICOS E COMERCIO LTDA
CN PJ : 32.489.557 1000í -24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

\-

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 211012014.

Emitida às 16:59:15 do dia 0410412023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 0111012023.
Código de controle da certidão: A97D.0FCs.7M4.FE0F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



0910512023, 11.32 https://a pp.sefa. pa.gov.br/emissao{ertidao/emitircertidao.action

SERVIÇO GRATUITO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ó\>

\-

\-

Nome: BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVICOS E COMERCIO LIDA
Inscrição Estadual: I 5.7 12.8 I 3-0
CNPJ: 32.489.557 10001 -24

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NÃO CONSTAM, até a presente data, pendências em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
naixeza tributária, incritos ou não na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos termos do Decreto n." 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzirá efeitos após a
confirmação de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva
de Estado da F azenda no endereço eletrônico www. sefa.pa. gov.br.

Emitida às: 11:30:10 do dia 0910512023

Vátida atéz 0511112023

Número da Certidã oz 7 02023080465 623 -4

Código de Controle de Autenticidade : C822F A2C.D3 45 9A8 0 .9 643C7 8 4. 8A4E0E 1 6

Observação:

- Nos termos da legislação pertinente a presente Certidão poderá, independente de notificação
prévia, ser cassada quando, dentro do período de validade forem verificadas as hipóteses
previstas no art. 6o da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de2006, como também
em decorrência da suspensão de medida liminar.

- A cassação da certidão será efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pública no endereço eletrônico www.sefa.pa.gov.br.

Válida em todo território paraense.

SERVIÇO GRATUITO

CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA

https ://app.seÍa.pa. gov.brêmissao-certidao/emitirCertidao.action 1t2



0910512023, 11:32 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVIÇO GRATUITO

5tY

\-

\-

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUT

Nome: BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVICOS E COMERCIO LIDA
Inscrição Estadual: 15.7 12.813-0
CNPJ: 32.489.557 10001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é,

certificado que NÃO CONSTAM, até a presente data, pendências em seu nome,

relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de

natureza não tributária, incritos na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos teÍmos do Decreto n.o 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e

da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzirá efeitos após a

confirmação de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva

de Estado da F azenda no endereço e letrônico www. sefa.pa. gov. br.

Emitida às: 11:30:10 do dia 0910512023

Válida úé:0511112023

Número da Certidã o: 7 02023080465624-2

Código de Controle de Autenticidade : 8 8286F I | .CgF I 6284.DF8 1 7CF 4.C87 6 1298

Observação:

- Nos termos da legislação pertinente a presente Certidão poderá, independente de notificação
prévia, ser cassada quando, dentro do período de validade forem verificadas as hipóteses

previstas no art. 9o da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também

em decorrência da suspensão de medida liminar.

- A cassação da certidão será efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por

meio de consulta pública no endereço eletrônico www.sefa.pa'gov.br.

Válida em todo território paraense

SERVIÇO GRATUITO

https://app.sefa.pa. gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action 212

ffi



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
COOTEM

RUA TANCREDO NEVES, SN - CENTRO. CANAA DOS CARAJAS

CNPJ: 01.613.321 10001-24

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAL

5rqCódigo de Câdastro

000030202

Contribuints

BEM ESTAR FISIOTER PTA SERVIçOS E COMERCIO LTDA

Logradouro

RUA CASTANHEIRA

Bairc

CENTRO
Cidade

CANAÃ DOS CARAJÁS

CPF/CNPJ

32.489.557/000í.24
Númerc Complêmento

169 SALA íO

CEP

68537000
UF

PA

CERT|FICALIOS que, após a realizaçâo das devidas verificações procedidas nos assenÍamentos e arquivos exrsÍenÍes

nesta Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás-PA. E na forma do disposÍo nos Arligos 31 3, 314, 31 5 e 316 da Lei no

890 de 20 de dezembro de 2019, que não constam pendências em seu nome iunto à FAZENDA PUBLICA ÃrlUNlClPAL e

a inscriçôes em OiWOe ATTVA MUN\C|PAL, ressalvado o direito de cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. E, para que produza efeitos legais,

passa/??os a presente CERTTDÃO NEGATTVA DE DÉBITOS para efeitos de prova iunto âs Empresas Privadas e às

Repartições Publicas Federais, Esúaduais e Alunicipais, bem como, suas ÁuÍarqulas.

Emitida às 11:28:40 do dia 09/05/2023

Válida até 0810612023

Código de Controle da Certidão/Número F8288il7A5FE4B58

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



0910512023, 1'l:32 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

5úl,o

\-

\-

tmprimir

ÊÂIXA FEDERAL

CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

32.489.557/O0OL-24

SAMMY PRISCILLA S DE SOUZA MEDEIROS

RUA J 209 SALA 10 / CENTRO / CANAA DOS CARAJAS I PA I 68s37-000
t:

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-Se em situação regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 09 I 05 / 2023 a 07 I 06 / 2023

Ceft ificação N ú mero : 20230 5 090420287 933207 3

Informação obtida em 09/05/2023 t7:29:29

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultací/pages/consultaEmpregador.jsf 111



Pégrria i rie

\-

óc\

. -..)_. ,, il i' l,:,Ii L
'lil:j":' 

I r-.jl )il'i'F:.i,iiÀÍ,1-:l)

CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBTTOS TRABALHISTAS

NomC: BEM ESTAR EISIOTERAPIA SERVICOS E COMERCIO LTDA (MATRIZ E

FILIAI S )

CNPJ | 32.489. 557 / 000L-24
Certidão n" : 19484859/2023
Expedição: 09/05 /2023, às 11 :3L:26
Validade z 05/U-/2023 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que BEM ESTAR FISIOTERâPIA SERVICOS E COMERCIO LTDA (MÀTRIZ

E FILIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 32.189.551/OO0t-24, NÃO

CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da ConsoLidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pel-as Leis ns.o 12.440/20L7 e

73.467/2077, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 27 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
À aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tri-buna1 Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMÀÇÃO TMPORTÀIITE

Do Banco Nacionaf de Devedores Trabal-histas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judicials trabalhistas, incl-usive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a cuStaS, a

emol-umentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Públ-ico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, Por
disposição legral, contiver força executiva.

l - j t, i'-ii: :: í.. r:' Lr:riil :i 1- a:,r fj : tl ar(i j- í.i - :i l:. - ;'.: :.r, l:, r



óotÀ
Esrmo oo Plnn

PnerrruRR Mulcrpll og CRum oos CnRR;Ás

FuNoo Muucrpru Ds Slúor

MINUTA DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N'20225877

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, atraves do(a) FLINDO MUNICIPAL DE SAUDE,
inscrito(a) no CNPJ sob o no I1.903.351/0001-29, com sede na Rua Tancredo Neves SÂ.{, representado
por MARCOS PAULO ARAÚJO SILVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA, inscrito(a) no CNPJ 32.489.55710001-24, com sede na RUA l3 DE MAIO SN'SALA 10,

CENTRO, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por SAMMY PRISCILLA
SANTANA DE SOUZA MEDEIROS, já qualificados no confato inicial, determinaram por meio
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de RS 153.750,00 (cento e cinquenta

e três mil, setecentos e cinquenta reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea'b', e $ lo, da Lei Federal

n' 8.666193, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 768.750,00(setecentos e sessenta e oito mil,
setecentos e cinquenta reais).

t6'7322 sEssÃo FrsrorERÀPrÀ-. uNrDÀDE
sêrviço dê frsiotêEapia com fi.nalidade aplicar técnicas
frsioterapêuticas pala prêvênÇão, Eeabilitação ê
lecutrElação dê paciêntês 6 cliente5.

1 .875 , o0 82,000 153. ?50,00

vÀr,oR GLoBÀL R§ 153.750,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2023 Atividade 1319.103021358.2.105 Manter os Serv. de Média e Alta Complexidade
Regulados , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.99, Fonte: I 5001002

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA. DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ Dos cARAJÁs - pe, 19 de Maio de2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ(MF) I 1.903.351/0001-29

CONTRATANTE



Esrmo oo Pnm
PRerEruRl Mur,rrcrplr- oE Cennn oos CanalÁs

FuHoo MuHrcrpnl DE Slúoe
BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

CNPJ 32.489 .557 /0001-24
coNTRATADO(A)

Testemunhas:

)

*.-


		2023-06-14T10:30:32-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635




